

LATVIEŠU FONDA APKĀRTRAKSTS

2001. g. martā

Numurs 66



VĒSTULE NO PRIEKŠSĒŽA

Cienījamie dalībnieki!

Pateicoties rīkotāju intensīvi izplānotai programmai, 2000. gada Nedēļas Nogale Nākotnei Kalamazū pilsētā bija ierosinoša gan dalībniekiem, gan padomes locekļiem. Starp citu, pārrunājām iespējas izvērst Latviešu Fonda darbību Latvijā un te gribētu ziņot par mūsu pirmajiem soļiem šai virzienā. Pieskāršos arī mūsu ieguldījumu stāvoklim, jaunumiem mūsu tīmekļa lapā, kā arī unikālam un, cerams, retam atgadījumam ar projektu # 85.

Nedēļu pēc NNN ciemojos uz nedēļu Rīgā. Tur satikos ar dažiem mūsu projektu izpildītājiem, potenciāliem LF atbalstītājiem un bezpeļņas organizāciju darbiniekiem. Labs kontakts man bija ar Rīgas Latviešu Biedrības Atbalsta Fondu, kura priekšsēdis ir LF biedrs Ojārs Celle. RLBAF ir ieguvis bezpeļņas statusu Latvijā, un Latvijas uzņēmumu ziedojumi šim fondam dod ziedotājam ievērojamu nodokļu atvieglinājumu. Pateicoties Ojāra Celles ierosinājumam, RLBAF ir piedāvājis pieņemt arī ziedojumus Latviešu Fondam un tos mums pārskaitīt. Pēc Latvijas likumdošanas, šādi ziedojumi iegūst to pašu nodokļu atvieglinājumu, kā ziedojumi RLBAF. Lūdzu sazinieties ar mani vai kādu citu padomes locekli, ja vēlaties iegūt sīkāku informāciju - RLBAF bankas konta un bezpeļņas organizācijas reģistrācijas numurus, utt.

Patlaban Latvijā, atšķirīgi no Amerikas, privātpersonu ziedojumi bezpeļņas organizācijām nedod ziedotājiem nodokļu atvieglinājumu. Toties iegūt bezpeļņas organizācijas statusu ir daudz vieglāk nekā ASV. Līdz ar to, Latvijā

pēdējos gados ir saradušies daudz un dažādi fondi - man stāstīja, ka tādu esot pāri tūkstošiem, un cilvēki ar zināmu skepsi skatās uz jebkuru šādu pasākumu. Diemžēl arī mums ar šo nostāju būs jāstāpjas. Taču, raugoties no reklāmas viedokļa, LF priekšrocība ir tā ilgaus pastāvēšanas laiks, pakļautība Amerikas stingrākai likumdošanai, un caurredzamība visā tā darbībā.

Domāju, ka LF dalībnieku piesaistīšana Latvijā notiks līdzīgi kā citur - caur personīgiem kontaktiem un cilvēku pārliecības dēļ. Starpība būtu vienīgi tā, ka ziedojumi droši vien nāks caur firmām, nevis no privātpersonām. Tātad - ja Jums ir starp draugiem, radiem vai paziņām Latvijā kāds sekmīgs uzņēmējs vai firmas īpašnieks, nekautrējieties viņiem stāstīt par Latviešu Fondu, par projektiem, kas saņēmuši mūsu atbalstu, un par to, ka ziedojums Latviešu Fondam ir līdz likumā paredzētai robežai atvelkams no nodokļiem.

Potenciāliem dalībniekiem - neatkarīgi no viņu mītnes zemes - būtu noderīgi zināt arī to, ka Latviešu Fonda kapitāls ir ieguldīts Ziemeļamerikas, galvenokārt ASV vērtspapīros, un ka piekopjam konservatīvu ieguldījumu stratēģiju. 2000. gadā, kad Amerikas akciju tirgus deva 10% zaudējumu, LF ieguldījumu kopvērtība krita tikai 3.5%. Citur šai apkārtrakstā varat iepazīties ar mūsu ieguldījumu portfeli un pievienotajā grafikā parādīta ieguldījumu kopvērtības vēsture.

Aicinu visus apmeklēt LF tīmekļa lapu. To ir pārstrādājis padomes loceklis Pēteris Muižnieks un tur var atrast pulka informācijas. Īpaši jāpiemin, ka varam tagad saņemt pa tīmekli pieteiktus ziedojumus. Tos kārtos

atsevišķa organizācija, kas, izmantojot nodrošinātu tehnoloģiju, Jūsu ziedojumu atvelk no kredītkartes un bez maksas nogādā Latviešu Fondam. Esam šo kārtību paši pārbaudījuši un tā darbojas bez klūmēm.

Noslēgumā jāpiemin, ka pirmo reizi manā kalpošanas padome ir nobalsojusi kādam projektam apturēt financējumu. Par to varat lasīt

projektu lietvedes Sandras Milevskas rakstā. Tās nav priecīgas ziņas, taču padome rīkojās ātri un efektīvi un novērsa Latviešu Fonda līdzekļu nelietderīgu izmantošanu.

Uģis Sprūdžs,
LF padomes priekšsēdis

Latviešu Fonda pilnsapulces protokols

Latviešu Fonda pilnsapulce notiek, 2000. g. 4. novembrī Kalamazū latviešu draudzes sabiedriskajās telpās, 122 Cherry Hill Drive.

Pilnsapulcē piedalās padomes locekļi Aija Abene, Aivars Celmiņš, Sandra Milevska, Pēteris Muižnieks, Sandra Robežniece-Inka un Uģis Sprūdžs, kā arī revidente Elise Freimane.

Darba kārtība.

1. Pilnsapulces atklāšana.
2. Balstiesīgo dalībnieku un pilnvarojumu konstatēšana.
3. Sapulces darba kārtības pieņemšana.
4. Iepriekšējās pilnsapulces protokola pieņemšana.
5. Pārskats par LF darbības gadu:
 - a. Priekšsēža ziņojums
 - b. Projektu lietvedes ziņojums
 - c. Kasieres ziņojums
 - d. Ieguldījumu lietveža ziņojums
 - e. Reklāmas daļas un dalībnieku pārziņa ziņojums
 - f. Sekretāres ziņojums
6. LF revidentes ziņojums.
7. Latviešu fonda amatpersonu vēlēšanas rezultāti.
8. Balsošanas rezultāti par piešķirumiem un priekšlikumiem.
9. Pārrunas par ziņojumiem un to pieņemšana.
10. LF nākotnes darbība – pārrunas un priekšlasījumi.

11. Nākamā gada piešķirumu summa.
12. Nākamā gada NNN vieta un laiks.
13. Dažādi jautājumi.
14. Pilnsapulces atzinumu pieņemšana.
15. Pilnsapulces slēgšana.

1. Pilnsapulces atklāšana.

Valdis Muižnieks atklāj pilnsapulci pulksten 15.00. Imants Freibergs nolasa Valsts prezidentes apsveikumu LF 30. g. jubilejā. ALA valdes priekšsēdis Jānis Kukainis apsveic LF. Muižnieks nodod tālāko vadību padomes priekšsēdim Uģim Sprūdžam.

2. Balstiesīgo dalībnieku un pilnvarojumu konstatēšana.

Elise Freimane konstatē 142 balsis.

3. Sapulces darba kārtības pieņemšana.

Darba kārtību pieņem vienbalsīgi.

4. Iepriekšējās pilnsapulces protokola pieņemšana.

Uģis Sprūdžs ierosina un Edmunds Brigmanis atbalsta pieņemt protokolu bez maiņām. Protokolu pieņem aklamācijas kārtībā.

5. Pārskats par LF darbības gadu:

a. Priekšsēža ziņojums – Uģis Sprūdžs nolasa savu ziņojumu, uzsverot, ka veikta budžeta izpildīšana, reklāmas darba paplašināšana, mājas lapas izveidošana interneta tīmeklī, paaudžu maiņa padomē.

b. Projektu lietvedes ziņojums – Sandra Milevska nolasa Alīdes Forstmanes ziņojumu (sk. pielikumu).

c. Kasieres ziņojums – Sandra Robežniece-Inka nolasa kasieres ziņojumu (sk. pielikumu).

d. Ieguldījumu lietveža ziņojums – Uģis Sprūdžs paziņo par pašreizējiem ieguldījumiem (sk. pielikumu).

e. Pēteris Muižnieks paziņo, ka veicinājis aktīvo un neaktīvo biedru atbalstu fondam, sagatavojot reklāmas brošūru, pārstrādājot dalībnieku datu bāzi un sagatavojot četrus preses ziņojumus.

f. Sekretāre Sandra Milevska paziņo, ka attiecīgie protokoli sagatavoti, 2000. gada marta apkārtraksts sastādīts un izsūtīts LF dalībniekiem, divi raksti iespiesti Laikā, ievākta informācija par bezpeļņas statusa reģistrēšanas procesu Latvijā un ievāktas ziņas par kompaktdisku ierakstīšanas izmaksām.

6. LF revidentes ziņojums.

Elīsa Freimane nolasa revidentes ziņojumu.

7. Latviešu fonda amatpersonu vēlēšanu rezultāti.

Elīsa Freimane paziņo fonda amatpersonu vēlēšanu rezultātus. Uģis Sprūdžs un Aija Abene ievēlēti uz trim gadiem un Aivars Celmiņš ievēlēts uz vienu gadu, atvietojojt Alīdu Forstmani, kura aiziet no padomes pirms termiņa beigām.

8. Balsošanas rezultāti par piešķirumiem un priekšlikumiem.

Elīsa Freimane izsniedz klātesošiem balsošanas rezultātus (sk. pielikumu).

9. Pārrunas par ziņojumiem un to pieņemšana.

Guntis Liepiņš ierosina un Ginta Sīka atbalsta valdes ziņojumu pieņemšanu. Tos pieņem aklamācijas kārtībā.

10. LF nākotnes darbība – pārrunas un priekšlasījumi.

Ojārs Celle ievada NNN, nolasot priekšlasījumu par ekonomiskiem un kultūras apstākļiem Latvijā. Imants Freibergs stāsta par saviem personīgajiem uzskatiem un vērojumiem par Latvijas tēlu pasaulē un presē. Ģirts Kaugars stāsta par Nacionālās bibliotēkas izveidošanu un bibliotēkas fonda atbalstu.

12. Nākamā gada NNN vieta un laiks.

Ierosina rīkot nākošo NNN Katsiļos vai Toronto. Vietu izziņos vēlāk.

11. Nākamā gada piešķirumu summa.

Uģis Sprūdžs ierosina un Guntis Liepiņš atbalsta piešķirt \$80,000 nākamajā gadā. Pieņemts ar acīm redzamu balsu vairākumu.

13. Dažādi jautājumi.

Gundega Michele pateicas Okupācijas Mūzeja atbalstītājiem un izdala jaunāko brošūru.

Biruta Abula uzsver vajadzību atbalstīt projektus rietumos, sevišķi ASV.

14. Pilnsapulces atzinumu pieņemšana.

Uldis Bluķis ierosina un Ģirts Kaugars atbalsta padomei izpētīt sadarbības iespējas un apjomu ar Nacionālās bibliotēkas atbalsta fondu ASV. Pieņem vienbalsīgi. Pilnsapulce izsaka pateicību Kalamazū rīkotājiem.

15. Pilnsapulces slēgšana.

Aija Abene ierosina un Uldis Bluķis atbalsta sapulci slēgt. Pilnsapulci slēdz pl. 21:45.

LF tīmekļa lapa

Latviešu fonds aicina jūs apciemot mūsu tīmekļa lapu, kur var atrast iestāšanās un projektu pieteikumu veidlapas, padomes locekļu adreses un visas jaunākās ziņas par LF.

Apciemojiet mūs!

www.latviesufonds.org

Projektu lietvedes ziņojums.

Latviešu Fondam uzsākta projektu datu baze. Katram iesniegumam ir savs numurs un, ja to pielieto, tad ir viegli izsekot šī projekta gaitai līdz patreizējam stāvoklim.

2000.gadā LF saņēma 15 sēklas naudas pieteikumus. Padome savā maija sēdē nolēma piešķirt naudu sekojošiem:

#28 Piemiņas plāksne Latvijas Republikas karaspēka vienību pirmajam komandierim Oskaram Kalpakam. – A. Tomašūns (izmaksāts)

#32 Latviešu tautas dziesmu MIDI failu arhīvs internetā - Edmunds Mickus (izmaksāts)

#36 Notikumu un personu fotodokumentēšana un kolekciju popularizēšana Latvijas Kara mūzejā. - Anita Vidzidska

#43 Latviešu kapsētu kultūra fotodokumentos - Laura Beldava

#44 Āraišu ezerpils - šodienas latvietis senā latgaļa tērpā - Jānis Apals

#63 Filma - Elles Ķēķis - Ināra Kolmane

#93 Izstāde "Zīmējumi un grafikas no Latvijas" - Silvāna Klaviniuss-Kreyer (izmaksāts)

#94 2000.g. Jauniešu stipendijas - Aleksandrs Kalniņš (izmaksāts)

Kopā izmaksāts \$6,870 un atliek maksāt \$6,6767.32.

Pavasārī datubazē ierakstīju visus 2000.g. iesūtītos pieprasījumus (66). Ieteicu valdei pieprasīt pieteicējam uzrakstīt un iesūtīt projektu elektroniski, jo tas milzīgi atvieglo darba slodzi un atvieglo balsošanas materiālu sagatavošanu.

Alīde Forstmane

Revidentes ziņojums

LF darbība 2000. gadā ritējusi gludi. Padomes locekļi rūpīgi un ar sajūsmu pildījuši savus amatus. Padome atkārtoti vērsusies pret grūto jautājumu – fonda nākotni. Reklāmas vadītājs Pēteris Muižnieks sagatavojis brošūru mudinot jaunu dalībnieku piesaistišanu un sekretāre Sandra Milevska sakārtojusi ieteikumus darbības maiņām pavasara apkārt- rakstam. Anita Liepiņa un Alīde Forstmane

veikušas lielu darbu sagatavojot projektu pieteikumus. Anita arī veiksmīgi pildījusi stipendijas lietvedes darbu. Sekmīgi darbojies priekšsēdis Uģis Sprūdžs, veicot arī ieguldījumu pārziņa pienākumus. Kasieres darbu veikusi Sandra Robežniece-Inka. Izmainot grāmatvedības tehniku, Sandra ietaupīs līdzekļus no "Plante & Moram" grāmatvedības firmas. Visas kases grāmatas ir kārtībā.

Elisa Freimane, LF Revidente

LF padome apstiprina trīs jaunus projektus.

Latviešu fonda padome ir mainījusi pieņemto projektu sarakstu, papildinot to ar trīs jauniem projektiem un svītrojot vienu, kurš neatbilda Latviešu fonda prasībām. Jaunpieņemtie projekti bija nākošie lielākie punktu ieguvēji 2000. gada projektu konkursā, ierindojoties aiz rudenī izsludinātajiem uzvarētājiem. Sekojošie jaunie projekti tiks izpildīti:

Videofilma - Dzejnieks Andrejs Eglītis, Biruta Veldre \$4,000

Ceturtnie latviešu mūzikas svētki Madonā 2001, Andrejs Feldmanis \$2,200

Pa brāļu Jurjānu takām, Inese Mailīte \$3,265

Kopā.....ASV \$9,465

Irbīša Stipendijas Fonds

Šī gada Kārļa Irbīša stipendija piešķirta Laurim Miķelsonam no Latvijas. Lauris studēs Aviācijas Institutā Nebraskas universitātē, Omahā. Lauris pašlaik studē Rīgas Tehniskās universitātes Aviācijas institūtā.

Stipendija domāta studijām aeronautikā, aviācijā, tehniskās zinātnēs, bet var arī izlietot stipendijām citā nozarē, ja ir izcili kandidāti. Interesenti var sameklēt pieteikšanās anketi internetā LF mājas lapā.

Aija Abene, Stipendiju lietvede

Latviešu Fonds un Internets

Pērngad NNN, Latviešu fonda dalībnieki uzdeva padomei labāk izmantot sazināšanās spējas lietojot LF tīmekļa lapu. Kautgan nekad neesmu bijis atbildīgs par tīmekļa veidošanu un uzturēšanu, saprotu tik daudz lai zinātu, ka spēju to iemācīties. Uzņemos darbu bez bažām un ar lielu interesi.

Andris Straumanis bija LF interneta iniciators. Viņš reģistrēja "domain" nosaukumu <http://www.latviesufonds.org/> 1998. gadā un bija sagatavojis un publicējis dažu lapaspusī lieluma tīmekli. Andris sarunāja serverus (datorus no kuriem internetā saskatām tīmekļa lapas) par brīvu, bet vairāku tehnisku iemeslu dēļ nolēmām pāriet uz nopietnāku serveri par maksu, kur varējām iegūt arī citus labumus.

Biju lasījis labas recenzijas par firmu Čikāgā "Hostway", kuŗa specializējas ar tīmekļa "hosting." Par \$13.95 mēnešmaksu uzstādījām jaunu IP adresi "Hostway" serveros, kuŗi piedāvāja ne tikai vietu, kur uzturēt LF mājas lapas, bet arī 5 e-pasta kontus un drošību pret vīrusiem un uzbrucējiem, kuŗi vairāk nekā vienu reizi bija gāzuši LF tīmekli.

Būdam diezgan veikls ar "Microsoft Office" produktiem, iegādājās "MS FrontPage 2000" programmu, kuŗa palīdz publicēt tīmekļa lapas. Biju sagatavojis vairākas lapaspuses, kuŗas tika uzstādītas "Hostway" serveros. Nākamais solis bija "pārlikt" <http://www.latviesufonds.org/> no vecās IP servera adreses uz jauno pie firmas "Hostway". To izdarījām 2000.g. 12. novembrī un es pēkšņi kļuva par "web master," jo Andrim vairs nebija autortiesības tīmeklim. Sākumā jutos nedrošs, bet ātri iemācījos nepieciešamo un sāku lepoties, ka ar saviem 39 gadiem vēl spēju ieņemt vietu interneta paaudzes rindās!

Līdz šim ir daudz paveikts:

- LF padomes locekļiem ir uzstādīti e-pasta konti ar latviesufonds.org adresi dodot, profesionālāku sajūtu e-pasta korespondencei.
- LF statūti ir visiem pieejami.

- LF padomes locekļu sastāvs un viņu adreses ir visiem zināmas. Maiņas tiek ievietotas bez kavēšanās.
- Potenciāliem dalībniekiem ir norādījumi, kā iestāties Latviešu fondā.
- Tīmekļa apmeklētāji var ziedot/aizdot naudu "on-line." Pirmais tāds ziedojums tika saņemts decembrī. Ar "Helping.org" starpniecību, ziedotāji ar kredītkartiņu ziedo/aizdod naudu LF. Naudas izmaiņas izdevumus sedz "AOL Foundation" un LF saņem 100% no ziedojuma.
- Projektu un stipendijas pieteicēji var saņemt projektu norādījumuss un pieteikšanās anketes.
- LF tīmekļa saturs ir reģistrēts ar vairāk simtiem interneta "search engines."

Nākamajos mēnešos domājam ievest dažas maiņas:

- Izveidot izmeklējamu LF projektu datubāzi, lai dotu iespēju pārskatīt LF projektus.
- Izveidot angļu valodas nodaļu tīmeklī, lai paplašinātu tīmekļa apmeklētāju skaitu.
- Paaugstināt grafikas kvalitāti, kas nosaka LF profesionālismu.

Tīmeklis ir kļuvis par arvien svarīgāku LF sazināšanās veidu, bet šī ir tikai daļa no reklāmas daļas darba. Mēs esam sākuši regulāri informēt pasauli ar preses ziņojumiem un esam nopelnījuši preses uzticību. Laikraksti *Diena* un *Laiks* regulāri ievieto mūsu ziņojumus bez grozījumiem. Mēs turpināsim izmantot preses labvēlību.

Šogad atkal izsūtīsim LF brošūru LF dalībniekiem tālāk nodošanai draugiem un paziņām. Pērngada rezultāti bija labs sākums, jo mūsu starpā ir vairāki jauni tūkstošnieki un ir atgriezušies vairāki dalībnieki, kuŗi nebija bijuši aktīvi vairāk kā piecus gadus. Paldies visiem, kuŗi nodeva savas trīs brošūras tālāk!

Pēteris Muižnieks